
JUDETUL ALBA 

COMUNA RĂDEŞTI 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

 HOTARÂREA  Nr. 57/2016  
privind modificarea organigramei şi statului de funcţii 

a  aparatului de specialitate al primarului comunei Rădeşti 

 

 

          Consiliul Local al comunei Rădeşti , judeţul Alba ,  întrunit în şedinţa ordinară din 

data de   14  decembrie   2016 ; 

 Analizând: 

- raportul nr.  2719/17.10.2016   prin care Compartimentul de specialitate , propune 

modificarea organigramei şi statului de funcţii, a   aparatului de specialitate al primarului 

comunei Rădeşti , urmare a reorganizării compartimentelor  , a transformării postului 

contractual de bibliotecar din cadrul Compartimentului Cultură  

- raportul nr. 3895/ 7.12.2016     prin care Compartimentul de specialitate , propune  

transformarea a două posturi de consilier din cadrul compartimentului Financiar –Contabil : 

 Având în vedere avizul nr. 61450 conexat cu nr. 55024/2016   a Agenţiei Naţionale a 

Funcţionarilor Publici, înregistrată la Primăria comunei Rădeşti sub nr. 3180/24.11.2016, 

 Văzând raportul Comisiilor de specialitate ale consiliului local al comunei Rădeşti nr. 

1, 2 şi 3 ;  

 În conformitare cu dispoziţiile art. 61 alin (1) , art. 100 , art. 107 alin. (1) lit. c) şi alin 

(3), din Legea nr. 188/1999 (r2) privind Statutul funcţionarilor publici republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 Ţinând cont de prevederile art. 101 alin.(1) din HGR nr. 611/2008 pentru aprobarea 

normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici cu modificările şi 

completările ulterioare,  

  În temeiul art. 36 alin.2 lit."a", alin.3 lit. "b", art. 45 alin.1 din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

HOTARASTE : 

 

 Art.1.  Începând cu data de  1 ianuarie 2017 se aprobă modificarea organigramei şi a 

statului de funcţii  a   aparatului de specialitate al primarului comunei Rădeşti , după  

 cum urmează: 

 1. a) Compartimentul Relaţii Publice  va fi redenumit ca şi Compartiment Relaţii 

Publice –Stare Civilă 

        b) Compartimentul Stare Civilă - Protecţie Civilă va fi redenumit ca si 

Compartiment Registratură –Protecţie Civilă  

 2. Postul vacant de bibliotecar , treapta profesională II , din cadrul Compartimentului 

Cultură ,  se transformă în post de bibliotecar , debutant , post evidenţiat la poziţia nr.16  în 

statul de funcţii   

 

 

 
C.I/ 6 ex ; pag 1 din 2 

 



 

 

 

 3. Postul de consilier Clasa I , grad profesional debutant , studii superioare din cadrul 

compartimentului Financiar-Contabil ocupat de domnul Marc Valentin -Ioan se transformă 

în post de consilier Clasa I , grad profesional asistent  , studii superioare , post evidenţiat la 

poziţia nr. 7 din statul de funcţii  

 4. Postul de consilier Clasa I , grad profesional debutant , studii superioare din cadrul 

compartimentului Financiar-Contabil ocupat de doamna Sofică Ioana -Emilia se transformă 

în post de consilier, Clasa I , grad profesional asistent  , studii superioare , post evidenţiat la 

poziţia nr. 8 din statul de funcţii  

 Art.2.  Începând cu data de 1 ianuarie 2017, se aprobă organigrama şi statul de 

funcţii  a   aparatului de specialitate al primarului comunei Rădeşti , conform anexelor nr. 1 

şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.3. Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ competentă 

potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004. 

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei 

Rădeşti prin compartimentul de specialitate agricol-resurse umane . 

      Hotărârea se comunică d-lui prefect, d-lui primar, compartimentului  financiar 

contabil , compartimentului agricol-resurse umane de la Consiliul local Rădeşti, ANFP 

Bucureşti , şi se afişează la afişierul de la Consiliul local al comunei Rădeşti.   

 

    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 7 voturi favorabile valabil exprimate, 

care reprezintă 77,7  din numărul consilierilor în funcţie.   

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ 

               BARDI GHEORGHE                                     secretarul com. Rădeşti 

                                                                                               CRIŞAN IULIA   
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

C.I/ 6 ex ; pag 2 din 2 


